
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001868 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 10

SUMÁRIO
• EXTRATO DE CONTRATO.

• RATIFICAÇÃO.

• EXTRATO DE CONTRATO.

• ERRATA.

• EXTRATO DE CONTRATO.

• APOSTILAMENTO.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N°. PE008/2025SMA.

• ERRATA.

• EXTRATO DE CONTRATO.
EXTRATO DE CONTRATO.

• EXTRATO DE ADITIVO.

• EXTRATO TERMO ADITIVO.

• EXTRATO DE CONTRATO.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1E08E86978F3D5768BEC2B0A2BD6CB36



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001868 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 10

Contrato

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 056/2025SMA 
PREGÃO ELETRONICO N° PE003/2025SMA 

 

 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CNPJ Nº 13.071.253/0001-

06, CONTRATADA:SMART4 SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 

21.599.096/0001-26 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CESSÃO DE 

USO DE LICENÇAS DE SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTÃO PÚBLICA ONLINE, COM O OBJETIVO 

DE ATENDER DE FORMA ADEQUADA E LEGALMENTE EXIGIDA OS PODERES EXECUTIVO E 

LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, EM CONFORMIDADE COM AS 

DIRETRIZES DO SISTEMA ÚNICO E INTEGRADO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE (SIAFIC), INSTITUÍDO PELO DECRETO FEDERAL Nº 

10.540/2020, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO  DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES- TERMO DE REFERÊNCIA 

DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE003/2025SMA. VALOR TOTAL DO CONTRATO: 

90.000,00 (NOVENTA MIL REAIS) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0301, 

PROJETO ATIVIDADE: 2025, ELEMENTO DE DESPESA 33903900 FONTE DE RECURSO 15000000 

VIGÊNCIA: DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 12 MESES. PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, 

16/06/2025. 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8ABA1D5D5E0B8F4079A9100632F80369

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001868 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001868 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 10

Inexigibilidade

 

 
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 

 
 

 
Processo Administrativo nº 034/2025SEMUS 
Inexigibilidade nº IN012/2025SEMUS 
 
 
 
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no art. 74, Inciso V, § 5º da Lei nº 

14.133/21 e tendo em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi submetido a exame e 

aprovação da Assessoria Jurídica, que (segundo parecer jurídico), emitiu pareceres 

favoráveis, RATIFICO a contratação consiste na locação de imóvel não residencial para 

instalação e funcionamento de uma Casa de Apoio, destinada a receber e abrigar pacientes 

do município que necessitam realizar exames e/ou tratamentos na capital do Estado, 

Salvador, Bahia, junto ao Sr. Renildo dos Santos Almeida, inscrito no CPF nº 272.661.765-49, 

cujo valor global é de R$ 45.540,00 (quarenta e cinco mil quinhentos e quarenta reais), a fim 

de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 

 

 

 
 

Presidente Tancredo Neves, 18 de junho de 2025. 
 
 

 
 
 

Josué Paulo dos Santos Filho 
Prefeito Municipal 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 87E9464885938BE6CDE98567B604CEF8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001868 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001868 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 10

Contrato

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO N°. 016/2025SEMUS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 034/2025SEMUS 

INEXIGIBILIDADE N°: IN012/2025SEMUS 

 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL PARA INSTALAÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DE UMA CASA DE APOIO, DESTINADA A RECEBER E ABRIGAR 

PACIENTES DO MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES-BA QUE 

NECESSITAM REALIZAR EXAMES E/OU TRATAMENTOS NA CAPITAL DO ESTADO, 

SALVADOR, BAHIA, LOCALIZADO NA RUA SILVEIRA MARTINS, N° 1004, CABULA 

SALVADOR -BAHIA. ATENDENDO AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. 

CONTRATADO: RENILDO DOS SANTOS ALMEIDA, INSCRITO NO CPF Nº 272.661.765-

49. 

VALOR GLOBAL: R$ 45.540,00 (QUARENTA E CINCO MIL QUINHENTOS E QUARENTA 

REAIS) 

COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0601 / 2051 / 33.90.36.00 /15001002. 

PERÍODO DE VIGÊNCIA:  ATÉ 18/06/2026, COM INÍCIO NA DATA DA ASSINATURA; 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, INCISO V, § 5º DA LEI Nº 14.133/21 E ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. 

DATA: 18/06/2025. 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6DB4E4DFDDC0CD7E525EA22E00B672B4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001868 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001868 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 10

Inexigibilidade

 

 
 

ERRATA – RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
 

 
O Município de Presidente Tancredo Neves, através do Agente de Contratação, 

RETIFICA para conhecimento dos interessados a publicação do RATIFICAÇÃO DA 

INEXIGIBILIDADE IN019/2025SEME, publicado no dia 17 de junho de 2025, na 

edição N° 001867, no endereço eletrônico: 

http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br. ONDE SE LÊ: R$ 52.000,00 LEIA 

SE: R$ 58.000,00. 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 18AC4BCE99DDBAE94F97AA94DD824B12

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001868 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001868 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 10

Contrato

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
 
CONTRATO N°.: 041/2025SEME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 036/2025SEME 
INEXIGIBILIDADE N°: IN019/2025SEME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DESTINADA NA LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL COM 
INFRAESTRUTURA COMPOSTA POR CAMPO DE FUTEBOL, PISCINA 
ADEQUADA PARA A PRÁTICA DE NATAÇÃO E QUADRA DE AREIA, VISANDO A 
EXECUÇÃO DO PROJETO PISCINA DE TALENTOS E INCLUSÃO, QUE TEM 
COMO OBJETIVO PROMOVER ATIVIDADES ESPORTIVAS, RECREATIVAS E DE 
INCLUSÃO SOCIAL PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E DEMAIS MEMBROS 
DA COMUNIDADE DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA. 
CONTRATADO: LIDER CONSTRUTORA SERVIÇOS LTDA, INSCRITO NO CNPJ 
50.177.650/0001-85. 
VALOR GLOBAL: R$ 58.000,00 (CINQUENTA E OITO MIL REAIS) 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0501/ 2015 / 33903600 /15001001. 
PERÍODO DE VIGÊNCIA:  ATÉ 30/05/2026, COM INICIO NA DATA DA 
ASSINATURA; 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, INCISO V, § 5º DA LEI Nº 14.133/21 E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
DATA: 18/06/2025 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6E61C08CCED5B7177E0443E721C304E5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001868 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001868 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 10

Contrato

 

APOSTILAMENTO PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 055/2025SMA –  

PREGÃO ELETRONICO Nº PE005/2025SMA 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRESIDETE TANCREDO NEVES-BAHIA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 

PÚBLICO INTERNO, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.071.253/0001-06, COM SEDE ADMINISTRATIVA À AVENIDA 

ADOLFO ARAUJO BORGES, SN, JAPÃO, NESTA CIDADE DE PRESIDENT E TANCREDO NEVES-BAHIA, 

REPRESENTADO PELO PREFEITO MUNICIPAL, O SR. JOSUÉ PAULO DOS SANTOS FILHO, BRASILEIRO, 

CASADO, ADMINISTRADOR, PORTADOR DE RG Nº **.126.***-** SSP-BA, INSCRITO NO CPF SOB O Nº ***.690.***-

**, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, INSCRITO NO CNPJ Nº 29.979.766/0001-41. 

CONTRATADA:  L E MECÂNICA AUTOMOTIVA E SERVIÇOS LTDA INSCRITA NO CNPJ: 

26.846.541/0001-29 SEDIADA NA AV BRRASIL, SN°, CENTRO, PRESIDENTE TANCREDO NEVES BA – 

CEP 45.416-000 NESTE ATO REPRESENTADO NA FORMA DOS SEUS CONTRATO SOCIAL. PELA SRA CAMILA 

DOS SANTOS OLIVEIRA INSCRITO NO RG N° 1483036413 E NO CPF Nº 039.497.175-28 

   OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 

ORNAMENTAÇÃO, LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E APRESENTAÇÃO GRUPOS MUSICAIS NOS 

FESTEJOS JUNINOS E EVENTOS A SEREM REALIZADOS NO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO 

NEVES - COM FUNDAMENTO NO ART. 136 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, REALIZA-SE O PRESENTE 

APOSTILAMENTO, CUJO OBJETIVO É A INCLUSÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, PASSANDO A 

VIGORAR ALÉM DAS PRESENTES NO CONTRATO NESTE APOSTILAMENTO A SEGUIR: 

 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0301,0601, 0501,0902  

PROJETO ATIVIDADE: 2005,2051,2015,2017, 2027  

ELEMENTO DESPESA: 33903900,  

FONTE DE RECURSO: 15000000/15001002/15001001/15500000/15400000/1500000 

 

 

MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BA 

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO 

 Prefeito 

CONTRATANTE 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9F9409AEA13773F902E7891E8C2EF0CF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001868 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001868 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 10

Pregão Eletrônico

 

 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

O Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará a licitação, Modalidade: 

Pregão Eletrônico n°. PE008/2025SMA. Tipo: Menor Valor por Lote, OBJETO: Eventual 

contratação de empresa para fornecimento de material de construção em geral, ferramentas, e 

elétrico. Sessão de abertura realizar-se-á em 04.07.2025 às 09:30hs. O Edital encontra-se no 

site https://www.licitanet.com.br/.  Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (73) 

3540-1025 ou na Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves - Ba, localizada na Avenida 

Adolfo Araújo Borges, SN, Japão, com horário de atendimento das 08hs às 12hs. Presidente 

Tancredo Neves. José Brito Cabral Neto – Pregoeiro. 

 
  
 
 
 
 
 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 57E7CF229EA8BC58CEDF0C45D661A519

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001868 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001868 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 10

Inexigibilidade

 

 
 

ERRATA – RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE  IN017/2025SEME  
 

 
O Município de Presidente Tancredo Neves, através do Agente de Contratação, 

RETIFICA para conhecimento dos interessados a publicação da RATIFICAÇÃO DA 

INEXIGIBILIDADE  017/2025SEME, publicado no dia 17 de junho de 2025, na 

edição N° 001867, no endereço eletrônico: 

http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br. ONDE SE LÊ: IN017/2025SEME 

 LEIA SE: IN020/2025SEME 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DEEA32EEC462388B14F78847DB67F749

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001868 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001868 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 10

Contrato

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 060/2025SMA 

         PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE004/2025SMA 
 
 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CNPJ Nº 13.071.253/0001-
06, CONTRATADA: PRIMER SOLUCOES LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 47.725.628/0001-18 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE AR-CONDICIONADO, 
ATENDENDO AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO - 
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE004/2025SMA. VALOR 

TOTAL DO CONTRATO: R$ 143.129,85 (CENTO E QUARENTA E TRÊS MIL CENTO E VINTE E 
NOVE REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 

ORÇAMENTARIA: 0301,0601,0701,0501,08010901,1101,0601, PROJETO ATIVIDADE: 2026, 205, 
2051,1015,2129, 2040 2015 2017 2021 2019 2050 ELEMENTO DE DESPESA 33903900 FONTE DE 
RECURSO 15001002/ 1601000015420000/16000000 17010000/ 17150000/ 17160000/15420000 

VIGÊNCIA: DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 12 MESES. PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, 
16/06/2025. 
 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F8283CAA5B2BC8F60098836091E92DC7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001868 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001868 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 10

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 059/2025SMA 

         PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE004/2025SMA 
 
 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CNPJ Nº 13.071.253/0001-
06, CONTRATADA: FUTURA CLIMATIZACAO E ENERGIA  RENOVAVEL DISTRIBUIDORA COMERCIO 
E SERVICOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 30.430.226/0002-74 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE AR-CONDICIONADO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº PE004/2025SMA. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 83.250,00 (OITENTA E 
TRÊS MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 

ORÇAMENTARIA: 0301,0601,0701,0501,08010901,1101,0601, PROJETO ATIVIDADE: 2026, 205, 
2051,1015,2129, 2040 2015 2017 2021 2019 2050 ELEMENTO DE DESPESA 33903900 FONTE DE 
RECURSO 15001002/ 1601000015420000/16000000 17010000/ 17150000/ 17160000/15420000 

VIGÊNCIA: DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 12 MESES. PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, 
16/06/2025. 
 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F8283CAA5B2BC8F60098836091E92DC7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001868 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001868 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 10

Termo Aditivo

 

  
 
 

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E ACRÉSCIMO AO CONTRATO 039/2025SMA 
 
 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO Nº 039/2025SMA ORIUNDO DA DISPENSA 

019/2025SMA, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2025SMA – CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES BAHIA, CNPJ 13.071.353/0001-06 - CONTRATADA: V. 

ANDRADE DOS SANTOS - ME, CNPJ Nº. 08.569.457/0001-23 - OBJETO: ALTERAÇÃO 

QUANTITATIVA DO CONTRATO 039/2025SMA, IMPONDO UM ACRÉSCIMO DE FORNECIMENTO NO 

VALOR DE R$ 4.644,19 (QUATRO MIL SEISCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E 

DEZENOVE CENTAVOS.), MODIFICANDO O CONTRATO ORIGINÁRIO EM UM PERCENTUAL DE 8,00%. 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 124 I “B” COMBINADO COM ARTIGO 125 DA LEI 

14.133/2021; COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇEMENTÁRIA: 0301 / 0601 / 0701 / 0801 / 

0501 / 0902 / 1101 / 0401 / 1001 -PROJETO/ATIVIDADE: 2005 / 2051 / 2133 / 2129 / 2040 / 2050 / 2015 / 2017 

/ 2027 / 2014 / 2006 / 2068 /- ELEMENTO DE DESPESA: 33903000 / 33903000 / 33903000 / 33903000 / 

33903000 / 33903000 / 33903000 / 33903000 / 33903000 - FONTE DE RECURSO: 15000000 / 17040000 / 

15001002 / 16000000 / 15000000 / 17040000 / 17200000 / 15000000 / 15001001 / 15400000 / 1550000 / 

15000000 / 15000000 / 15000000 / 15000000 / 17200000 VIGÊNCIA: DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 

31/12/2025. PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 18 DE JUNHO DE 2025. 

 
 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 31C367856F1EE2D4AD623E14C5916278

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001868 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001868 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 10

Termo Aditivo

 

  
 
 

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E ACRÉSCIMO AO CONTRATO 010/2025SMA 
 
 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO Nº 010/2025SMA ORIUNDO DO DISPENSA 

003/2025SMA, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077/2025SMA – CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES BAHIA, CNPJ 13.071.353/0001-06 - CONTRATADA: LEO 

CAR LTDA, CNPJ Nº. 21.304.140/0001-23 - OBJETO: ALTERAÇÃO QUANTITATIVA DO CONTRATO 

010/2025SMA, IMPONDO UM ACRÉSCIMO DE SERVIÇO NO VALOR DE R$ 8.737,50 (OITO MIL 

SETECENTOS E TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS.), MODIFICANDO O CONTRATO 

ORIGINÁRIO NO PERCENTUAL DE 25,00%. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 124 I “B” COMBINADO COM 

ARTIGO 125 DA LEI 14.133/2021; COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇEMENTÁRIA: 0301 / 0601 / 

0701 / 0501 / 0902 PROJETO/ATIVIDADE: 2005 / 2051 / 2129 / 2040 / 2015 / 2027 - ELEMENTO DE 

DESPESA: 33903000 / 33903000 / 33903000 / 33903000 / 33903000 - FONTE DE RECURSO: 15000000 / 

15001002 / 16000000 /15000000 / 15001001 / 15400000 / 15000000. VIGÊNCIA: DA DATA DE ASSINATURA 

ATÉ 31/12/2025. PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 18 DE JUNHO DE 2025. 

 
 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8BF9E8EF78F33996E90A62A23F6F0702

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001868 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001868 Estado da Bahia - quarta-feira, 18 de junho de 2025 Ano 10

Contrato

  

 

 

 

 
 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 049/2025SMA 
CREDENCIAMENTO   N° CR001/2025SMA 

 
 

 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CNPJ Nº 13.071.253/0001-

06. CONTRATADA: L E MECANICA AUTOMOTIVA E SERVIÇOS LTDA, INSCRITO NO CNPJ Nº 

26.846.541/0001-29. OBJETO: CONTRATÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS LEVES E PESADOS DA FROTA 

MUNICIPAL, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DE TODAS AS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA. VALOR DO CONTRATO: 

EM RAZÃO DA NATUREZA DO OBJETO, NÃO É POSSÍVEL DEFINIR PREVIAMENTE O QUANTITATIVO A 

SER DEMANDADO PELA ADMINISTRAÇÃO, POR ESTE MOTIVO, O VALOR DO CONTRATO SE DARÁ 

PELO CUSTO UNITÁRIO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

0301/0601/0902/0501/0701/0801/1101/0401/1001/2051/2129/2027/2015/2017/2040/2133/2015/2017/2050/20

24/2006/2026/2005/2014/2050/33903900/15001002/16000000/15000000/15001001/15400000/15000000/170

40000/16000000/17040000/15500000/ 17200000/ VIGÊNCIA: ATÉ 21/05/2026. DATA DA ASSINATURA: 

21/05/2025. 

 

 

 

 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1E08E86978F3D5768BEC2B0A2BD6CB36


		2025-06-18T16:35:31-0300




